



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成29年11月2日
上場取引所 東 福

上場会社名 株式会社 はせがわ
コード番号 8230 URL <http://www.hasegawa.jp/ir/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 江崎 徹
問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 槻木 紘一郎 TEL 03-6801-1074
四半期報告書提出予定日 平成29年11月6日 配当支払開始予定日 平成29年12月1日
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の業績（平成29年4月1日～平成29年9月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	9,845	1.7	478	29.2	461	48.1	370	98.5
29年3月期第2四半期	9,681	△1.6	370	△4.1	312	△9.0	186	△3.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	20.44	20.43
29年3月期第2四半期	10.31	10.30

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	17,250	10,202	58.7
29年3月期	17,913	9,888	54.7

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 10,123百万円 29年3月期 9,790百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	3.75	—	3.75	7.50
30年3月期	—	3.75	—	—	—
30年3月期（予想）	—	—	—	3.75	7.50

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成30年3月期の業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,000	3.2	900	1.3	900	△4.8	550	34.5	30.35

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：有

業績予想の修正については、本日（平成29年11月2日）公表いたしました「平成30年3月期第2四半期累計期間業績予想と実績値の差異並びに通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期2Q	18,646,376株	29年3月期	18,626,376株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	522,077株	29年3月期	521,594株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期2Q	18,116,709株	29年3月期2Q	18,084,644株

(注) 期末自己株式数には、役員向け株式給付信託が保有する当社株式（30年3月期2Q 200,000株、29年3月期2Q一株）が含まれております。また、役員向け株式給付信託が保有する株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております（30年3月期2Q 40,437株、29年3月期2Q 一株）。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外であります。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料P. 2「(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第2四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国の経済は、政府による経済政策等を背景に緩やかな回復基調が見られ、個人消費についても、雇用・所得環境等の改善により消費者マインドの持ち直しの動きが見られます。一方で、朝鮮半島における情勢不安や、米国における政策の不透明感など、国外の政治・経済の不安定さにより、今後の景気動向及び個人消費については依然として予断を許さない状況が続いております。

宗教用具関連業界においては、顧客の生活様式や価値観が大きく変化し、購入商品の小型化・簡素化の傾向が顕著になっております。これに伴い単価の下落が進行しており、引き続き厳しい環境が続いております。

当社はこのような情勢のなか、仏壇仏具事業に関しては、計画的な商品クリアランス実施などの取組みを進めるとともに、前事業年度より企画・開発を進めてきた新商品を順次投入してまいりました。墓石事業に関しては、当社受託販売霊園において樹木葬の紹介を開始し、屋内墓苑事業に関しては、9月に7物件目となる「一行院千日谷浄苑」（東京都新宿区）の受託販売を開始するなど、ご遺骨供養に対する多様なニーズへの対応を目的とし活動を展開してまいりました。

店舗政策については、東日本地区で新大宮バイパス店（埼玉県さいたま市）、勝田店（茨城県ひたちなか市）の2店舗の改装を実施し、引き続き魅力のある店舗づくりを推し進めてまいりました。

このように、各事業において施策を推進した結果、売上高は98億45百万円（前年同期比1.7%増）となりました。

また、積極的な店舗投資や販売促進施策の実施によって販売費及び一般管理費は増加したものの、販売手法の改善を進め、売上総利益率が改善されたことにより、営業利益は4億78百万円（前年同期比29.2%増）、経常利益は4億61百万円（前年同期比48.1%増）となり、四半期純利益は資産除去債務戻入益もあり、3億70百万円（前年同期比98.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ6億63百万円減少し172億50百万円、負債合計は9億76百万円減少し70億47百万円、純資産は3億13百万円増加し102億2百万円となり、自己資本比率は58.7%となりました。

主な内容としては、流動資産は、商品が増加しましたが、現金及び預金や受取手形及び売掛金の減少などにより、前事業年度末に比べ4億47百万円減少し、57億52百万円となりました。

固定資産は、有形固定資産の増加や貸倒引当金の減少による増加要因がありましたが、繰延税金資産や営業保証金及び投資その他の資産のその他の減少などにより、前事業年度末に比べ2億16百万円減少し、114億97百万円となりました。

流動負債は、流動負債のその他が増加しましたが、買掛金や1年内返済予定の長期借入金及び未払金の減少などにより、前事業年度末に比べ1億92百万円減少し、38億55百万円となりました。

固定負債は、リース債務や固定負債のその他が増加しましたが、長期借入金や役員退職慰労引当金及び資産除去債務の減少により、前事業年度末に比べ7億84百万円減少し、31億92百万円となりました。

純資産は、利益剰余金の増加などにより、前事業年度末に比べ3億13百万円増加し、102億2百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期通期の業績予想につきましては、平成29年5月12日に公表いたしました数値から変更しておりません。

詳細につきましては、本日公表いたしました「平成30年3月期第2四半期累計期間業績予想と実績値の差異並びに通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照願います。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,052,931	1,745,244
受取手形及び売掛金	852,582	706,084
商品	2,877,866	2,929,122
繰延税金資産	156,660	137,244
その他	263,289	238,608
貸倒引当金	△3,900	△3,900
流動資産合計	6,199,430	5,752,404
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	532,972	526,443
造作(純額)	685,428	718,734
土地	685,208	683,537
リース資産(純額)	49,117	100,163
その他(純額)	386,241	406,007
有形固定資産合計	2,338,968	2,434,887
無形固定資産	212,332	212,403
投資その他の資産		
投資有価証券	500,279	528,199
関係会社株式	28,312	28,312
前払年金費用	219,278	256,464
繰延税金資産	203,778	38,001
営業保証金	6,608,134	6,502,551
差入保証金	1,345,524	1,320,600
その他	1,133,209	708,006
貸倒引当金	△875,898	△531,609
投資その他の資産合計	9,162,617	8,850,526
固定資産合計	11,713,919	11,497,817
資産合計	17,913,349	17,250,222

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	554,026	414,425
1年内返済予定の長期借入金	1,469,700	1,391,300
リース債務	106,743	87,712
未払金	468,510	410,834
未払法人税等	173,548	121,000
賞与引当金	281,000	287,000
その他	993,634	1,142,853
流動負債合計	4,047,163	3,855,126
固定負債		
長期借入金	3,090,000	2,410,000
リース債務	158,042	189,179
退職給付引当金	39,327	43,511
役員退職慰労引当金	171,805	—
役員株式給付引当金	—	3,591
資産除去債務	378,532	241,413
その他	139,846	304,919
固定負債合計	3,977,554	3,192,615
負債合計	8,024,718	7,047,741
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,033,508	4,037,640
資本剰余金	1,548,018	1,583,350
利益剰余金	4,289,289	4,591,722
自己株式	△172,191	△203,623
株主資本合計	9,698,625	10,009,089
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	91,901	114,074
評価・換算差額等合計	91,901	114,074
新株予約権	98,104	79,316
純資産合計	9,888,631	10,202,480
負債純資産合計	17,913,349	17,250,222

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
売上高	9,681,663	9,845,792
売上原価	3,686,592	3,524,608
売上総利益	5,995,071	6,321,184
販売費及び一般管理費		
販売促進費	444,485	457,370
給料及び賞与	1,938,925	1,978,119
賞与引当金繰入額	276,000	287,000
退職給付費用	90,535	93,849
役員退職慰労引当金繰入額	7,329	33,698
福利厚生費	538,048	549,664
株式報酬費用	—	3,591
賃借料	579,502	582,869
その他	1,750,146	1,856,673
販売費及び一般管理費合計	5,624,973	5,842,837
営業利益	370,097	478,346
営業外収益		
受取利息	2,966	1,970
受取配当金	5,453	5,633
受取家賃	46,247	45,294
その他	17,828	17,594
営業外収益合計	72,495	70,492
営業外費用		
支払利息	26,206	19,646
賃貸費用	53,878	39,322
貸倒引当金繰入額	29,513	8,662
その他	20,985	19,219
営業外費用合計	130,584	86,850
経常利益	312,008	461,987
特別利益		
新株予約権戻入益	14,742	17,624
資産除去債務戻入益	—	140,000
特別利益合計	14,742	157,624
特別損失		
減損損失	—	3,632
特別損失合計	—	3,632
税引前四半期純利益	326,751	615,979
法人税、住民税及び事業税	123,337	66,208
法人税等調整額	16,850	179,445
法人税等合計	140,187	245,654
四半期純利益	186,563	370,325

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。